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Naturligvis skal et så beskedent ønske efterkom- 
mes. 

Jeg vil også lige komme lidt ind på det med 
Politiker for en dag, som hr. Ikast var inde på 
finder sted her i Folketinget. Hvis vi havde mu- 
lighed for det, så kunne man fylde salen indtil 
flere gange med unge mennesker, der er levende 
optagede af det danske samfund. Det er jo ele- 
ver på en 14-15 år, og det vil være rigtig udmær- 
ket og godt, at de så senere får tilsendt sådan en 
grundlov. 

I Dansk Folkeparti har vi i forbindelse med 
politiske aktiviteter rundtomkring i landet fået 
trykt grundloven i en såkaldt billigudgave. Jeg 
kan fortælle, at den går som varmt brød, når 
man står rundtomkring på markeder og lignen- 
de. Det er noget, folk er meget optagede af at få 
hjem at stå i deres bogreol. Det er en yderligere 
understregning af, at det her er et godt initiativ. 

Kl. 14.00 
Når vi synes, det er så godt at få den grund- 

lov bragt ud til alle, bl.a. vores unge, er det, fordi 
vi mener, at grundloven er et bærende element i 
det danske samfund. Den indeholder nemlig 
både de rettigheder, folk har, og også de pligter, 
som vi har over for dette samfund, som vi lever 
i. Begge dele synes jeg er lige vigtige. 

En anden ting, som jeg personligt gerne vil 
fremhæve ved den nuværende grundlov, er de 
paragraffer, der siger, at hvis man afgiver suve- 
rænitet, har befolkningen krav på at få en så- 
kaldt folkeafstemning. Det er jo sket ved flere 
lejligheder, at befolkningen har fået en sådan 
folkeafstemning. Det har også vist sig ved flere 
lejligheder, at en afstemning i befolkningen er 
gået et stort flertal i Folketinget imod, og det er 
vel, hvis man skal sige det meget åbent, demo- 
krati, når det er allerbedst. Selvfølgelig er det 
ikke sjovt for dem i Folketinget, der får under- 
kendt en beslutning, men på den anden side sy- 
nes jeg, det er rart, at vi har en årvågen befolk- 
ning. 

Et andet element ved forslaget, som jeg synes 
er godt -  det står ikke i selve forslaget -  er de po- 
litiske ungdomspartier. Jeg synes også, det er en 
opbakning til det arbejde, de udfører, at vi nu 
her i Folketinget lægger vægt bag det arbejde, 
der udføres på ungdomsplan, og dermed sender 
det signal, at vi er meget optaget af det. Jeg er 
sikker på, at de politiske ungdomspartier med 
stor tilfredshed vil hilse, at det her forslag gen- 
nemføres. 

Der er lidt udgifter ved forslaget, men set i 
sammenhæng med et statsbudget på vel 450 

mia. kr. eller deromkring skulle det ikke være 
uoverkommeligt at ofre i underkanten af 1 mio. 
kr. på det her foretagende. 

Med det, jeg her har fremført, kan det vist 
ikke undgå nogens opmærksomhed, at vi vil 
støtte beslutningsforslaget, både når det kom- 
mer til behandling i udvalget, og når det senere 
kommer til afstemning her i Folketinget. 

Aage Frandsen (SF): 
I forslaget er overskriften, at der skal ske en ud- 
levering af grundloven til personer, som opnår 
stemmeret, uanset om det er i forbindelse med, 
at de bliver 18 år, eller det er i forbindelse med 
indfødsret. Der står »grundloven«, men i be- 
mærkningerne står der, at man skal have en 
kommenteret udgave af grundloven, og der 
henvises så til den, der hedder »Grundloven på 
let dansk«. Et andet sted i bemærkningerne står 
der, at det koster ca. 1 mio. kr., hvis det er grund- 
loven, der skal udsendes. Jeg tør ikke sige, om 
det er den let kommenterede udgave. 

I bemærkningerne anføres det, at det over- 
ordnede formål er at motivere nye stemmeberet- 
tigede til Folketinget til at sætte sig ind i de de- 
mokratiske spilleregler og det værdigrundlag, 
som er fælles for hele Danmark. Der er jo ikke 
tvivl om, at grundloven angiver en række spille- 
regler. Man kan diskutere, i hvilket omfang man 
kan aflæse værdigrundlaget. Noget af det kan 
man da godt aflæse, men menneskerettigheder- 
ne er jo et udtryk for et værdigrundlag. 

Tænkningen om, at det er vigtigt, at menne- 
sker, som får stemmeret, også har mulighed for 
at sætte sig ind i de spilleregler, der er i det dan- 
ske samfund, er selvfølgelig rigtig. Men spørgs- 
målet er, om grundloven er egnet til det, og 
spørgsmålet er, om det hjælper ret meget at have 
en kommenteret udgave på let forståeligt dansk. 

Jeg har valgt at studere den, der allerede er 
udgivet, »Grundloven på let dansk«, nærmere, 
for det mener jeg er mest fair over for forslags- 
stillerne, idet jeg mener, at når forslagsstillerne 
ikke selv anfører, at det er grundloven, der skal 
udsendes, vil de ikke ironisere over alt den efter 
min mening utidssvarende uforståelighed, der 
er i grundloven. Den er jo ikke til at forstå for al- 
mindelige mennesker, og der er også nogle, der 
totalt har misforstået, hvad der står i grundlo- 
ven. Derfor skulle en kommenteret udgave på et 
let forståeligt dansk naturligvis være bedre.. 

Så kan man jo så, hvis man laver sådan en ud- 
gave, der minder om den her, gå ind og læse, 
hvad det betyder. Nu kunne den jo være bedre 


